gato bonae memoriae Canonicorum Simonis Alexii Treteri et Joannis Fahlii magnifice extrectum, tabulisque a Regio Pictore meo sumptu satis eleganter pictis condecoratum et a me hoc anno consecratum. Accessit praeterea nova Ecclesia Parochialis Loci Frankenau; antiqua enim et ultima lignea, quae in mea Dioecesi adhuc reperiebatur, demolita, aliam ex muro solido meis impensis ad maiorem Dei gloriam aedificari feci et omni sacra suppellectili copiose instructam ultimo mensis Augusti in honorem Sanctorum Christi Martyrum Stanislai Episcopi et Catharinae Virginis cum tribus Altaribus marmore stratis dedicavi. Accessit etiam Altare Majus in Ecclesia tituli Sanctissimi Salvatoris et omnium Sanctorum Collegiata Oppidi Guttenstadt, ex ligno quidem, pulchro tamen opere, meo pariter sumptu extrectum et consecratum; ac ultimo Altare Majus Ecclesiae Sanctae Catharinae hujus Arcis, mea pecunia erectum. Ecclesiam deinde Sanctorum Nicolai et Augustini-Parochiale Loci Lemkendorf perfici et Coemeterium muro cingi iussi. Paramentis denique operis Phrygii, necnon auro, argento et serico textis, tum ostensoriis et calicibus argenteis aliaque sacra suppellectile Cathedralem, Collegiatam, etiam alias Ecclesias donavi. — Capitulum Ecclesiae Cathedralis, sexdecim Canonicis constantis, hoc tempore plenum est, omnesque continuo resident, excepto Rmo. Domino Josepho Szembek, Episcopo Chelmensi, et Domino Josepho Accorambono; primus in sua Dioecesi commoratur, alter vero Regi, Domino meo Clementissimo, est a consiliis in rebus Legationum, habetque curam expeditionum Italicarum; uterque tamen per Coadjutores a Sede Apostolica deputatos Ecclesiae deservit. Cultui Divino et Choro una cum Vicariis et Mansionariis diligenter interveniunt, estque sancta et pia eorum conversatio. — Capitulo Collegiatae Guttenstadiensis, in hac Dioecesi unicae, eadem pietatis laus debetur. Praepositus, Decanus et tres Canonici illud constituunt; omnes resident et a quinque Vicariis adjuti divinum cultum irreprehensibiliter viventes cum zelo et fructu animarum promovent. — Parochiales in Universum sunt septuaginta, praeter Ecclesias Regularium, Hospitalium, plurimas Parochialibus unitas, et Capellas publicas. Ubique cura animarum diligenter exercetur a Parochis eorumque Vicariis, cum rara sit Ecclesia, cui praeter Parochum saltem unus Capellanus, quod ajunt, non deserviat. — Praeter unum et alterum omnes sunt viri sufficienter docti et bonae vitae. Montes pietatis (non adeo opulentii, currente tamen anno 4000 Taleris ex legato mei praecessoris augendi) et Hospitalia commodo pauperum fideliter administrantur; alia etiam Loca pia nullius reformationis egent. Patres Societatis Jesu Brunsbergensis et Rösseliensis Collegiorum, Regiomontanae, Sacro-Lindanae et Tilsittensis Missionum, cum zelo vere Apostolico in cura animarum laborant.

¹⁾ Bisch. Archiv zu Frauenburg A. 44 fol. 157—164.
(Cf. A. 46, fol. 107.)

²⁾ Cf. Pastoral-Bl. 1874 p. 141 sq.

Fratres etiam Ordinis Minorum Sancti Francisci, de Observantia nuncupati, Wartenburgensis, Springbornensis et Cadinensis Conventuum, nemini dantes ullam offensionem, sancte et pie vivunt, Parochos etiam Sacras Conciones dicendo, cathechisando et confessiones excipiendo haud gravatim adjuvant. Utriusque instituti Regulares (plures enim in hac Dioecesi non habentur) a suis respective Superioribus singulis annis visitantur. — Moniales regulam a Sede Apostolica immediate approbatam profitentes nullae adsunt, praeter Puellas in Communi viventes, Congregationis Sanctae Catharinae Virginis et Martyris nuncupatae, de quarum instituto isti Sacrae Congregationi anno 1745 prolixo retuli. Earum quatuor domus extant mihi subjectae, et quamvis Clausura non teneantur, nemo tamen est, qui aliquius scandali recordetur. — Seminarium Dioecesanum, pro quinque duntaxat Clericis fundatum, subest directioni Patrum Societatis Jesu Collegii Brunsbergensis. Alumni vero in vicino Gymnasio eorumdem Patrum studiis vacant, illisque finitis in Cooperarios Parochis deputari solent. — Populi Varmiensis mores non sunt publice improbi; tamen sunt bona mixta malis, et mala mixta bonis, ut vulgatum proverbium habet. Facinorosi homines severe castigantur, et sic poena ad unum, metus est ad omnes. Nullibi certe maior Fidelium concursus ad Ecclesias et Divina audienda, quam hec Dominicis et festis diebus conspicitur; ita ut Tempula quantumlibet spatiosa vix homines capiant. Antiqua enim lege hactenus religiose observata cautum est, ut praeter commune omnibus Ecclesiae praeceptum dictis diebus audiendi Missam, saltem duo ex singulis dominibus solemni Missae Parochiali et Sanctae Conicioni adsint. Sicubi plenaria indulgentia habetur, et paroeciani fere omnes et plurimi advenae confitentur sua peccata ac Sancta Communione reficiuntur. Jubilaeum, quod ex concessione Santissimi Domini Nostri kalendis Maii feliciter incepimus quodve pridie kalendas Novembris finiemus, in maxima et continua populi frequentia agimus certamque spem in Domino foveo, quod multi peccatores eo tempore sincere ad Deum conversi fuerint. Diversis sane divinae irae flagellis ad poenitentiam excitamur, praesertim vero peste animalium quatuor prope annis continuata. — Quod me attinet, residentiae pracepto, quantum potui, satisfecit. Quamvis enim anno 1746, 1748 et 1750 tam Conventibus Statuum et Ordinum Terrarum Prussiae, qua Praeses eorum, quam Comitiis Generalibus Reipublicae, qua Senator Regni, interesse atque etiam componendis dissensionibus, inter Cives Urbis Gedanensis, ad Mare Balticum — Emporii omnium celeberrimi — exortis, anno 1749 iussu Regio vacare, immo, ut Suae Maiestati acta mea referrem, Dresdam usque proficiisci debuerim, attamen statim, ac per negotia publica licuit, redivi ad Dioecesim, frequentes Ordinationes Cleri ipsem peregi, Eccle-

sias impigre visitavi; praeter supradictas Parochialem Oppidi Bischofstein cum tribus Altaribus consecravi; tam in Spiritualibus quam in Temporalibus ius dixi, Sacramentum Confirmationis ter mille sexingentis personis hoc anno administravi, Missas solemnes saepius celebravi; Verbum Dei etiam aliquoties praedicavi, Jura Ecclesiae meae contra quosvis intrepide defendi; immunitatem Parochialis Regionanae, quam Magistratus Loci haereticus ad quasdam praestationes multo tempore cogebat (Borusso dictae Urbis Domino mihi propitio) vindicavi et asserui, omnesque munerae mei partes ea qua potui diligentia et religione adimplevi. Cum tamen fecerim omnia, quae praecpta sunt mihi, servus inutilis sum; quod debui facere, feci. Nec quidem meminisse horum, nisi mihi incumberet de pastorali Officio Sedi Apostolicae rationem reddere.

Haec sunt, Eminentissimi Domini, quae vobis referenda habui. Ut vero Sacra Congregatio primam relationem meam de Statu huius Ecclesiae et Dioecesis per suas litteras die 4. Mensis Martii anno 1747 datas probavit atque etiam laudavit, ita confido fore, quod praesentem pari benignitate suscepitur utque Sanctissimo Domino Nostro probetur curatura sit. Etsi enim in plerisque capitibus non multo sermone utar, videor mihi tamen non omisisse, quae ad Cleri ad Populi disciplinam, animarum denique, quae mei fidei creditae sunt, salutem pertinent.

Praesentes meas humillimas Eminentissimi Vestris Dominus Andreas Młodziejowski, Canonicus Ecclesiae Cathedralis Cracoviensis, Vir spectatae probitatis, exhibebit. Is etiam speciale mandatum habens Sacra Apostolorum Limina pro me visitabit et venerabitur; cum mihi impossibile sit, ut propter valetudinem non satis firmam tantoque itineri parem et propter frequentes vexationes, quas a vicinis Haereticis patimur, id debiti et obligationis ipsem praestem. Summa desideriorum meorum est, 1) ut mihi a Sacra Congregatione prescribatur tempus, quo obligationem sacra Limina visitandi et de Statu Dioecesis informandi repetere debeam. 2) Ut Superioribus Ordinum Regularium prohibeatur, ne faciles sint peregrinis, plerumque vagis et facinorosis hominibus, habitum Tertiiorum sui respective Instituti concedere; sed testimonium Ordinarii a potentibus de eorum vita et moribus exigant, priusquam dicto suo habitu vestiant. Maxima enim scandalis sic vestiti, etiam inter Haereticos, cum dedecore S. habitus perpetrare consueverunt. 3) Cum Sacris Reliquiis et Indulgentiis in articulo mortis pro certo personarum numero istheic elargitis iidem Tertiarii et peregrini turpem quaestum faciant et sacra dona pecunia vendant; quare peto abs Eminentissimi Vestris, dignentur providere, ne pia liberalitas fiat eiusmodi improbis hominibus. 4) Mandata Sedis Apostolicae reverenter suscipimus, ut par est, et alacri animo equumur Poloni, sed sero nimis huc pervenient;